
 

Personería Jurídica: JDC – 002 21 de abril 2017  
 Diagonal 40 A#15-15 
 57 (1) 3839674 
 www.adsamericas.org 
 Bogotá-Colombia 

 

RESOLUCIÓN N°002 
 

(Noviembre 6 de 2023) 
 
EL COMITÉ EJECUTIVO DE ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA SINDICAL DE LAS 
AMÉRICAS-ADS 
 
Reunido el 6 de noviembre de 2023, de manera virtual 
 
 
                                       Considerando: 
 
-    Que Percy Oyola Palomá estando en función de vice presidente de ADS, forma 
parte de un grupo de organizaciones sectoriales disidentes, que pretendió ser el 
legítimo representane de CGT de Colombia y de la ADS.  
 
-  Que este grupo anunció por medio de un comunicado de prensa de fecha 
noviembre 3 de 2023, que no hacen parte de la ADS.  
 
-  Que el Comité Ejectivo de ADS, tanto durante el congreso extraordinario 
celebrado en la Cuidad de Panamá del 14 al 18 de mayo, como en una reunión del 
Comité, posterior a tal congreso, dio sostén a Percy Oyola manteniéndole en  
función de vicepresidente de ADS, a pesar de los desarollos dentro de la CGT.  
 
-    Que Percy Oyola Palomá, defraudó la confianza puesta en el por parte del Comité 
Ejecutivo de ADS, así como el sostén dado a su fracción de disidentes dentro de la 
CGT Colombia. 
 
-   Que con esta actitúd, Percy Oyola Palomá violó flagrantemente los valores y 
principios, así como los estatutos de ADS y además traicionó la memoria de nuestro 
fundador Julio Roberto Gómez Esguerra q.e.p.d. 
 
                                                   
 
 



 

Personería Jurídica: JDC – 002 21 de abril 2017  
 Diagonal 40 A#15-15 
 57 (1) 3839674 
 www.adsamericas.org 
 Bogotá-Colombia 

 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°  
Destituír en forma inmediata, a Percy Oyola Palomá de su función como vice 
presidente de ADS, declarándole, “persona non grata” dentro del movimiento 
sindical de valores y principios. 
 
Artículo 2°  
Reconocer a la organización representativa, autónoma, pluralista e independiente 
de CGT Colombia, presidida por Myriam Luz Triana Alvis, como la  auténtica y única 
representación de nuestra afiliada CGT en Colombia. 
 
Artículo 3°  
Reafirmar la presencia firme de ADS en Colombia y su compromiso sagrado con el 
bienestar de la clase trabajadora y el Pueblo de Colombia, a base de la práctica de 
un sindicalismo autónomo, independiente y de valores y principios. 
 
Solo el sindicalismo auténtico de valores y principios, salva a la clase 
trabajadora. 
 
Dada en la reunión extra-ordinaria del Comité Ejecitivo de ADS, efectuada de forma 
virtual, a los los seis (6) días del mes de noviembre de 2023  
 
 
Fraternalmente, 

 

Nilton Neco Souza Da Silva Roland Ignacio 

Presidente Secretario General 

 


